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DESHIRAT E NXENESVE L)
PER 2025 M N
.
“Uroj nj€ vit & mbushur me qetési dhe sukses!™
- AL
“Té¢ kem notal mé & mira qé¢ kam pasur
ndonjeheré ™ - K.P
“M shumé udhétime dhe momente té¢ bukura me

klasen.™ - M.E
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GEZIM DHE. SURPRIZA NE SHKOLLEN
TONE! NXENESIT 0RGANIZUAN SECRET
SANTA DHE SHKEMBYEN DHURATA ME
SHUME. DASHURI. PER TE PARE
MOMENTET ME TE BUKURA, ViziTONi

Receta e Dhijetorit: Biskota me Kanellé
VIDEON TONE NE. INSTAGRAM!
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NE SHkoOLLEN ToNE, FESTAT E FUNDVITIT NDIHEN NDRYSHE — 3o NGA
ZBUKURMET, SEPSE NE S VEME FARE, POR NGA HUMORI DHE
ENERGIA RE SHPERTHEN SAPO AFROHEN PUSHMET. NXENESIT

FILLOINE TE LLOGARISIN DITET DERI TE FESTA ME TE NIEITIN ZELL

GQE LLOGARISIN NOTAT.. NDOSHTA EDHE ME SHUME.

GIATE. PUSHIMIT, KLASA GUMEZHN NGA tsTORITE E FESTAVE:
— "sA DETYRA NA KA DHENE MESUESIA? sA PER TE MBAJTUR MEND
GUTHE PUSHMET/
— "QENKA KRSHTLINDIE ME TE VERTETE, SEPSE MREKULLI ESHTE
FAKTI QE U GUAM NGA UM soT

PASTA] FILLOINE DEBATET KLASKE: kUSH Do TE MARRE DHURATEN
ME TE MIRE, KUSH KA NGRENE ME SHUME EMBELSIRA DHE kUSH Po
PRET ME. PADURM DITEN E FUNDIT TE SHkoLLES — GARA ME E
MAPHE. E SEzZONIT.

KUR BIE zILJA, TE GITHE NXENESIT NISEN DREJT DALIES ME
SHPEITESI REKORD. NESE ko ENERGH Do PERDORE] NE VRAP,
SHkOLLA JONE Do TE KISHTE KAMPIONE kOMBETARE.

PLoTESo FIALNE ME FIALEN E DUHUR TE KRISHTLINDIEVE.:

BABAGIYSH MBAN NJE ME. DHURATA.
%

NE DIMER BIE SHUME _______.
%

—
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2
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4

G FEMIET PRESIN ME PAPURIM
6

7 NE DPRITARE VENDOSM NJE TE VoGEL.
8




PERSONAZHE TE
NJOHURA TE OZALST

/“"

Né kuadér té gazetés sé shkollés u
zhvillua njé intervisté me
psikologen e shkollés dhe

Koordinatoren e Cilesise, e cila
pérvec kétij funksioni éshté edhe
) mésuese e fizikés. Psikologia
theksoi réndésiné e shéndetit
mendor té nxénésve, rolin e
komunikimit dhe mbéshtetjen gé
shkolla ofron pér pérballimin e
véshtirésive emocionale dhe
shkollore. Ajo inkurajoi Nnxénésit té
kérkojné ndihmé sa heré gé kané
nevojé.

Nga ana tjetér, koordinatorja foli
né lidhje me pérgjegjésité e saj né
pérmirésimin e cilésisé né shkollg,
sfidat e kétij viti té ri dhe synimet
pér pérmirésimin e bashké&punimit
mes nxénésve dhe mésuesve. Ajo
theksoi se pérvoja e saj si mésuese (
) e fizikés e ndihmon té kuptojé mé %
~ miré nevojat e nxénésve dhe té
kontribuojé pozitivisht né jetén
shkollore.

J/?ﬁ‘

Davjela Domi
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emocionale dhe té pérdorin strategji té

Dhjetori njihet si muaji i dritave dhe i

%%estive, por  pérpara
pushimeve yg«en tradita é‘pérvitshme nga
e cila nuk shpéton asnjé nxénés: sezoni i

pﬁ%vnmev?@. Si ndikon kjo periudhé te

miréqgenia psikologjike e nxénésve?

Né p%%gjithési, dhjetori éshté njé muaj ku
presioni akademik pérplaset me energjiné
festive. Pér kété arsye, éshté e réndésishme
marrin

nxénésit  té mbéshtetje

shéndetshme té menaxhimit té stresit, si »
pushime té rregullta, gjumé cilésor dhe |

planifikim realist té studimeve.
Tek nxénésit shfagen:

1. Nivel i rritur stresi dhe ankthi

Provimet jané burim i natyrshém presioni.
Nxénésit shpesh ndihen té mbingarkuar
nga:

. frika e déshtimit,

« pritshmérité e prindérve ose té vetes,

- mungesa e kohés pér pérgatitje.

Kéta faktoré mund té cojné né ankth té
pérgjithshém.

2. Rénie e motivimit dhe lodhje mendore.
3. Ndikim né gjumé dhe energji.

4. Ndikim né emocionet dhe marrédhéniet
sociale.

5. Efekte pozitive t¢ mundshme.

Gjaté késaj periudhe té ngarkuar, né ¢’ményra
konkrete mund ¢i mbéshtesni dhe ¢i
ndihmoni nxénésit qé pérballen me stresin e
provimeve? A ka ndonjé strategji afatgjaté qé i
ndihmon nxénésit t€ ndértojné njé
marrédhénie mé té miré me té mésuarit dhe té
zhvillojné vetébesim akademik?

Strategji afatgjata:

- Vendosja e géllimeve té vogla dhe té arritshme;
« Krijimi i njé rutine té géndrueshme studimi;

« Pérdorimi i teknikave efektive té té mésuarit
(active recall, spaced repetition);

» Normalizimi i gabimeve dhe ofrimi i feedback-
ut mbéshtetés.

Ne i zbatojmé kéto strategji edhe né seminare
para sezonit té provimeve, n€ ményré qé nxénésit
té kené informacionin dhe pérgatitjen e duhur.
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Shumé n&%nes fokt;,sohen mé shumé te
rezultati final sesa teggroce"sﬁ i t& mésuarit. N&
kéndvéshtriminituaj, si mund té nxisim njé

kulturé studimi mé té shéndetshme dhe té
”!P:“

Abe
B

géndrueshme?

Sit t& nxisim® njé¢  kulturé studimi mé &
shéndetshme; g H

+ o Fokus te progresi, jo vetém te nota;

He

. %@Ixitja *e mendésisé s& rritjes (shikimi i
gabimeve si pjesé e procesit té té mésuarit);
e Mé&sim qé zgjon kureshtjen (projekte,

shembuj praktiké);

2. ¢ Meésim i strategjive té té nxénit (planifikim,

.. teknika efektive studimi);

e Normalizimi i pushimit dhe i balancés;

e Vlerésime mé té larmishme, jo vetém
provime finale;

 Krijimi i njé mjedisi emocionalisht
mbéshtetés (pa krahasime dhe pa presion té
panevojshém);

e Pérfshirja e prindérve si mbéshtetje, jo vetém
si kontroll i notave;

e Rritja e autonomisé sé nxénésve (zgjedhje
dhe pérgjegjési né procesin e mésimit);

* Lidhja e té nxénit me kuptimin dhe interesat
personale.
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Proviﬁnet shpesh shihen si nj@ sfidé, e
shoqéruar me ndjenja presioni, lodhjeje
dhe :ankthi. Cilat jané shenjat
paralajméruese qé tregojné njé
nxénés mund’té jeté i mbingarkuar dhe
ka nevojé pér mbéshtetje%’sikologjike?%

Shenjat paérf@lajméruese q%tf%goi’hé se njé
nxénés éshté i mbingarkuar dhe mund té
keté nevojé pér mbéshtetje psikologiike
shfagen né sjellje, émocione dhe né
funksionimin e pérdi%ghém. Disa prej tyre
jané té dukshme, té tjera mé té fshehta,
por té gjitha meritojné vémendje.
Shenja emocionale: e &
e Ankth i shtuar - shqgetésim i

#

vazhdueshém, friké nga provimet 0sé"

nga déshtimi;

e Ndryshime té papritura humori -
irritim, shpérthime zemérimi ose
meérzi pa arsye té qarta;

o Mérzi e theksuar - ndjesi boshlléku, lot
té shpeshté, ndjenjé
pamjaftueshmeérie.

Shenja mendore:
o Véshtirési né pérgendrim, harresé ose
“bllokim” gjaté studimit;
o Mendime vetékritike té forta - “Nuk ia
dal”, “Jam i/e paafté”;
o Perfeksionizém i tepruar, gé sjell
presion té panevojshém.

Shenja fizike:

e Crregullime té gjumit - pagjumési,
zgjime té shpeshta ose fjetje e tepért;

o« Dhimbje koke, tension muskulor,
lodhje e vazhdueshme pa shkak
mjekésor;

e Ndryshime té oreksit - ngrénie e
tepért ose mungesé oreksi.




FROM THE INTERVIE

NE RASTET KUR NJE NXENES

“HESHT]A E MEND]ES PABA . PERJETON AN"KTH TE FQRTE
PROVIMIT SHPESH FSHEH ME SHUME 000 Fist panasic
DIJE SESA MUNGESE TE SAI" | r1sis pu ercicrivs

SUGJERONI QE MUND TA
NDIHMOINE TE QETESOHET

CILA ESHTE KESHILLA ME E | ‘ BRENDA PAK MINUTAS H?
RENDESISHME QE DO TE
DESHIRONIT T'U JEPNIT NXENESVE Teknika gé getésojné brenda pak

DICKA QE NDOSHTA VLEN ME SHUME

SE NOTAT APO REZULTATET? Frymémarrja 4-4-6: merr frymé

pér 4 sekonda, mbaj frymén pér 4

Késhilla mé e réndésishme: sekonda dhe nxirre pér 6 sekonda;
Mos e mat vlerén ténde me njé o Tokézimi 5-4-3-2-1: identifiko 5
provim. Nota e njé provimi nuk i gjéra gé sheh, 4 gé prek, 3 gé
pasqyron gjithmoné sakté pérpjekjet dégjon, 2 gé nuhat dhe 1 g€ shijon;
e tua té vazhdueshme. Jané mésuesit . Muskujt shtréngo dhe lésho:
ata gé vlerésojné performancén dhe shtréngo muskujt pér 5 sekonda
pérpjekjen ténde pérgjaté gjithé dhe lésho (pérsérite 2-3 heré);
procesit. Ajo gé ka vértet réndési » Drejtoji vetes fjalé getésuese: “Jam
éshté miréqgenia jote mendore i/e sigurt”, “E kam kontrollin”;
pérpjekja dhe ményra se si e trajton . Frymémarrje diafragmatike:
veten gjaté kétij procesi vlejné shumé frymémarrje e ngadalté nga barku
mé tepér se ¢do rezultat. pér 1-2 minuta;

Vizualizim pozitiv: imagjino njé
vend té€ geté ose ndjesiné e
lehtésimit pas provimit.




Jeta né shkollén
Turgut Ozal

MAKE A CHANGE!

Ashtu si ¢do vit shkollor, edhe kété vit né Kolegjin “Turgut Ozal™ nj¢ grup
nxénésish marrin pjesé né aktivitetin sfidues “Make a Change™, njé konkurs nga
zyra ¢ keshillimit & i nxit ata & mendojné kritikisht, t& punojné me pérkushtim
, dhe 1€ ndérmarrin hapa konkrete drejt ni€ ndryshimi social ose shkencor. Ky
¥ L aktivitet kérkon nga nxénésit t& identifikojné céshtic me ndikim né shkollé ose né
Sff komunitet, Ui analizojné me kujdes dhe 1€ zhvillojné ide t¢ realizueshme pér &
~ }}f*’ sicllé permirésim. N& kéte fazé 1€ konkursit, nxénésit kané ndaré temat e

“  projekteve € tyre dhe kané nisur hapat e paré t realizimit. Q¢ né fazat e para,
T ndihet fryma € garés, pérkushtimi dhe déshira pér ¢ siellé ide sa mé inovative

:‘v". dhe me ndikim real.
0}}.{{0
P “Make a Change™ u méson nxénésve se ndryshimi nis nga nj¢ ide e vogél, por
' béhet i madh kur shogérohet me vullnet, kreativitet dhe bashképunim.
kovA BLU!
Jo ¢do ndryshim nis me dicka t¢ madhe. uy g

Ndonjeheré, mjafton vetém nje kové blu € mbushur me zemér pér @ siellé drité 75 v v
dhe shprese né jetén e dikujit q¢ ka mé shumé nevoje. Pikérisht mbi kéte frymé u }T,
zhvillua fushata bamirése “Kova Blu™, nj¢ nismé q¢ synon ¢ sicllé shpresé dhey, .
ndihmé konkrete pér t& moshuarit dhe familiet né véshtirési. “Kova Blu™, njé -'{‘.‘;r‘.
fushaté e organizuar nga Dorcas, ¢ dila ka pér qéllim mbledhijen € ushgimeve dhe’
produkteve bazé pér ata q¢ pérballen me sfida t¢ pérditshme. Ngjyra blu, simbol i 22
Dorcas, pérfagéson besimin, kujdesin dhe shpresén, ndérsa kova shndérrohet né
simbolin ¢ dorés s¢ zgjatur ndaj atyre qé kané mé shumé nevojé¢ pér mbéshtetje.
kéte vit, shkolla joné u bé pjesé aktive e késaj nisme humanitare pérmes angazhimit
& nxénésve 1€ saj. Me ndjeshméri dhe pérkushtim ¢ admirueshém, nxénésit
kontribuan me qeska dhe produkte ushgimore, duke déshmuar se vlerat e empatisé,
bashképunimit dhe pérgiegiésisé shoqérore kultivohen qé¢ né moshé t& hershme.
S¢ bashku, dhurojmé zemér dhe ndértojmé njé komunitet mé njerézor!
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COLOR of VvoICES!

Nic skené, dy gjuhé, qindra talente!
Po afron finalja ¢ madhe ¢ konkursit t& kéngés "Colors of Voices”, pjese e festiva
Nderkombetar te Gjuhes dhe Kultures. Shkolla joné po pérgatitet pér té sjellé njé
nga aktivitetet mé interesante 1€ kétij viti: konkursin e kéndimit “Colors of Voices™

nj¢ iniciativé g€ Synon & bashkoj¢ nxénésit népérmjel muzikés dhe diversitetit

kulturor. Ky konkurs i hapur pér nxénés 1€ moshés 11-16 vieg, si shaiptaré ashtu
edhe Turg, u jep pjesémarrésve mundésing 1€ performojné kéngé né gjuhén shaipe
o ose turke, nj¢ ményré e bukur pér ¢ festuar dy kulturatl & bashkéjetojné ¢do dité
;-:‘;‘ né shkollén toné. Pérvec eksperiencés muzikore, “Colors of Voices™ ofron edhe ¢mime

talentin ¢ Tyre.
finalja ¢ madhe do te zhvillohet fizikisht ne Rumani, ku 12 finalistét pér secilén
e kategori do t¢ mblidhen nj¢ javé para shfagjes per prova intensive.
.)}\?kgolours of Voices™ €shté mé shumé se nj¢ garé; €shté nj¢ hapésire ku zéri i secilit
% merr ngjyrén € et duke treguar se sa bukur mund ¢ tingglloj¢ bashképunimi mes
kulturave!
TESTET!
N¢ kolegjin Toné ka nisur zyrtarisht sczoni i testeve B tremujorit T paré, njé -¥,%°
periudhé q¢ ¢do nxénés e njch pér kombinimin ¢ stresit, pérgatitieve dhe .Shprt::iéi:i'.l " .\}
pér rezultate & mira. -~ }X
Programi €sht¢ pérpjekur T¢ jeté¢ sa mé i balancuar, né ményré qé nxénésit & kende g “
koh¢ 1€ mjaftueshme pér Uu pérgatitur nga nj€ lendé né tietrén. A
Shumé nxénés thoné se ndihen mé ¢ organizuar kéLE vit, pasi mésuesit kané ’)}¢
njoftuar testet né kohé dhe temat jané béré 1€ qarta q¢ herét. Megjithaté, periudha %
mbetet sfiduese, sidomos pér ata qé ndiekin kurse shtesé ose kané angazhime
jashtéshkollore.
Né fund ¢ dités, testet nuk jané vetém nj€ ményré pér 1€ vlerésuar dijet, por edhe
nj¢ ushtrim i miré pér organizim, vetekontroll dhe durim. Me pérfundimin ¢ tyre mé
18 dhjctor, 1€ gjithé presin njé periudhé mé 1€ qeté para festave, duke u futur né
tremujorin € dyté me mé shumé eksperiencé dhe vetébesim. Le te themi qe, data
18 eshte e shumepritur nga te gjithe ne...

NSNS
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..truri krijon lidhje té reja kur pérséritim informacionin?
Truri éshté jashtézakonisht i adaptueshém, dhe kur pérsérisim
informacionin gjaté mésimit, krijohen lidhje t& reja neuronale

dhe forcohen ato ekzistuese, duke pérmirésuar kujtesén afatgjaté.
Metodat si pérmbledhjet me f]alé té veta, hartat mendore dhe
ushtrimet praktike e ndihmojné kété proces, ndérsa pérséritja e
shpérndaré né kohé éshté mé efektive sesa mésimi intensiv né
minutén e fundit. Kjo tregon se ményra si mésojmé mund té
optimizohet pér rezultate mé té€ mira akademike dhe pér kuptim

mé té thellé té njohurive




KENDI |

PO FUNDOSEMT SERISH
ME SHPETTEST NE ATE
HUMNERE SOVTETIKE, NE
ATE BOSHLLEK
INFORMACIONT 0F SOLLT
VDEKTEN NGA INTORANCA
JONE’

ANA DOLITKOVSKATA

Né epokén e Ana Politkovskajés, media né Rusi ishte
shndérruar nga mbrojtése e sé vértetés né instrument té
pushtetit putinist, duke funksionuar pérmes shantazhit dhe
frikés nén petkun e njé demokracie fiktive. Kjo pasqyron
marrédhénien problematike gé vendet e ish-bllokut lindor
kané pasur historikisht me median, e paré mé shumé si
kércénim sesa si shtyllé e demokracisé, ndryshe nga
Peréndimi.

Revolta e Anés, g€ u zhvillua né plan profesional dhe human,
e ktheu até nga gazetare né misionare. Si korrespondente
lufte né Cecgeni, ajo solli zéra té fshehur té luftés.Fémijé, gra
dhe viktima, duke sfiduar narrativén zyrtare. Pér kété
géndrim, ajo dhe figura té tjera kritike u eliminuan pér té
konsoliduar pushtetin.

Njé episod me njé vajzé cecene memece né njé jetimore
tregon kufijté e fjalés dhe nevojén pér ndjeshméri njerézore.
Né thelb, historia e Ana Politkovskajés éshté njé kujtesé pér
fuginé e fjalés sé liré, dégjimit dhe guximit né kohé
represioni.



PIKTURE NGA NXENESJA IRIS PoPocl E 11-H

Kjo pikturé tregon njé figuré té vetmuar qé ecén népér njé peizazh té
ftohté diméror gjaté natés sé errét. Mjedisi pérreth éshté 1 geté dhe 1
zbrazét, pa njé destinacion t€ qarté pérpara. Figura e tij éshté pak e
pérkulur, duke treguar lodhje,té trupit dhe té mendjes. Ngjyrat e erréta
dhe goditjet e ashpra té penelit krijojné njé ndjesi réndese, sikur 1 ftohti
nuk éshté vetém né ajér, por edhe brenda tij.

Dimri né kété pikturé nuk éshté thjeshté njé stiné, ai pérfagéson izolim ;
emocional. Toka e mbuluar me boré ndihet e pafundme, duke
simbolizuar momentet né jeté kur progresi ndihet 1 ngadalté dhe ¢do hap
kérkon pérpjekje. Personi ecén vetém, megjithaté ai vazhdon pérpara, gjé B

g€ kuptohet nga forca dhe géndrueshméria e heshtur. Edhe né vetmi,

lévizja vazhdon.



AR A A2

>

X
LAPLAND
A\
&~ & I

\
7

V & & & & Y4

”””””””

,
fi'llll




J IV TTITITITIY

f
f
f
4
f
4
f
f
y
f
4
f

’ < W
‘p g
V O 0 VYOIl 4




% V&

L&
@Q-
o

s
-l
- "‘ y

Gjaté kétij muaji té mbushur me teste, ndjenja
gé na ka pushtuar té gjithve éshté pikérisht

stresi. Shumé nga ne mezi presin té shkojné né
shtépi e té flené ,por né té vérteté ajo cka té
gjithé duhet té shtojmé né pérditshmériné
toné éshté sporti. Edhe pse aktiviteti fizik pas
njé dite té lodhshme na duket akoma dhe mé e
mundueshme né té vérteté éshté e provuar
shkencérisht se sporti ndihmon shumé né
relaksimin fizik dhe até mendor. Njé nga
arsyet kryesore éshté fakti se aktiviteti fizik
ndihmon né rritjen e prodhimit té
endorfinave, neurotransmetuesve té trurit qé
té béjné té ndihesh miré. Gjithashtu pas njé
loje basketbolli apo edhe thjesht njé ecjeje,
automatikisht truri yné i harron irritimet e
dités dhe késhtu niveli i stresit reduktohet.
Pra, edhe pse lodhja momentale gé sporti na
sjell mund té duket shumé rraskaptitése,
relaksimi qé vjen pas ia vlen.
"Béjeni stérvitjen terapineé tuaj té pérditshme.
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" ROBIN BALLA

Né kronikén e kétij muaji duam t€ prezantojmé njé nga .

-—
nxénésit e shkollés soné, Robin Balla, i cili éshté njé sportist

[ spikatur né fushén e futbhollit. Ai éshté ftuar né njé
—— intervisté t€ cilén mund ta ndigni né YouTube. Zbuloni mé — —

shumé rreth pasionit dhe eksperiencave té tij!
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NE EMER TE STAFIT TONE

Sonila Shehu
Rajmonda Haxhiaj
Ola Xhaferaj
Diljon Durigi
Erka Reci
Ester Hysa
Anja Mehmeti

Katia Nuriu
Bora Cana KETU DO TE GJENI KANALIN E YOUTUBE-
Klesta Gangi i "t; TONE .
. ttps:/www.youtube.com/@turgutoza
Elisa Nezha E o ) @turg
ighschooltirana
Anda Ceka
Herika Orugci KETU DO TE GJENI WEBSITE-TIN TONE

Kamila Shehu  hitps://highschool.turgutozal.edu.a
Erjona Kovagi

Melek Bagatir

Orjon Baka
Joera Kéllici

Bjorn Koci
Jasemina Ahmati
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https://www.youtube.com/@turgutozalhighschooltirana
https://www.youtube.com/@turgutozalhighschooltirana

